
 資料 ４  ＜修正後＞ 
 

子ども・子育て支援事業（児童クラブ）に関するニーズ調査 
 

 寒川町立小学校 児童保護者 各位 

調査ご協力のお願い 

皆様には、日頃より町政にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、本町では、子ども・子育て支援法に基づき、令和７年度から令和 11年度までの５

年間を計画期間とする「第 3期寒川町子ども・子育て支援事業計画」を、来年度策定する予

定です。 

 この調査は、計画の策定にあたり、放課後児童クラブ（学童保育）の利用意向等について

把握・分析するために実施するものです。小学校 1 年生から 6 年生までが学童保育の利用

対象なので、町内の小学校に在学中のお子さんがいる保護者の方の中から、抽出によりご協

力のお願いをさせていただいております。調査結果は統計的に処理し、ニーズの推計や子育

て支援施策の検討にのみ活用させていただきます。回答者個人が特定されたり、他の目的に

利用したりすることは一切ありません。 

 また、回答いただいた内容は、将来の利用意向を確認・決定するものではありませんので、

実際の募集時期には希望を変更していただいて構いません。 

 ご多忙のところ誠に恐縮ですが、調査の趣旨をご理解いただき、ご協力くださいますよう

お願い申し上げます。 

令和５年１１月 

寒川町長 木村俊雄 

【ご記入にあたってのお願い】 

１ 調査には、学校からこの調査票を配付されたお子さん（以後、この調査において「お子さ

ん」と表します。）の保護者の方が記入してください。 

（無記名ですので、氏名・住所をご記入いただく必要はありません） 

２ 回答は、選択肢に〇をつけて選んでいただく場合と、数字などをご記入いただく場合があ

ります。 

（選択肢に〇をつけて選んでいただく場合の記入例） 

〇 １．寒川小学校  ２．一之宮小学校  ３．旭小学校 

 ４．小谷小学校  ５．南小学校  

 

３ 設問によって、「あてはまるもの１つに○」「あてはまるものすべてに○」など、回答数を

指定している場合は、指定の範囲内で〇をつけてください。 

４ 数字で時間（時刻）を記入いただく場合は、24時間制（例：午後６時→18時）で記入し

てください。 

５ 設問のご回答によって、次の設問に回答いただく必要がなくなる場合がありますので、こ

とわり書きや矢印に従って回答してください。特にことわり書きのない場合は次の設問に

お進みください。 

６ ご記入が済みましたら、お手数ですが、令和５年１２月５日（火）までに各学校（担任の先生）

へ提出してください。 

ご回答いただく上でご不明な点、調査に関するお問い合わせは、下記までお願いします。 

寒川町学び育成部学び推進課青少年育成担当 電話 ０４６７-７４-１１１１ 内線 280 



1 

 

 

 

 

問1 お子さんが通っている学校についてあてはまるものに１つ○をつけてください。 

 
 １．寒川小学校   ２．一之宮小学校  ３．旭小学校 

 ４．小谷小学校  ５．南小学校  

 

 

 

 

 

問 2 お子さんの学年について□内に数字でご記入ください。 

小学校  □  年生 

 

 

 

 

問３  お子さんの保護者の現在の就労状況（自営業、家族従事者含む）をうかがいます。あてはまるもの 

に１つ〇をつけてください。 

  ※保護者の方が母親、父親以外の方は、女性は、母親、男性は父親と読み替えて記入してください。 

 

（１）母親   ※父子家庭の場合は記入不要です 
 １．フルタイム（1週 5日程度・1日 8時間程度の就労）で就労しており、 
産休・育休・介護休業中ではない 

 

 ２．フルタイム（1週 5日程度・1日 8時間程度の就労）で就労している 
が、産休・育休・介護休業中である 

 

 ３．パート・アルバイト等（「フルタイム」以外の就労）で就労しており、 
産休・育休・介護休業中ではない 

 

 ４．パート・アルバイト等（「フルタイム」以外の就労）で就労しているが、 
産休・育休・介護休業中である 

 

 ５．以前は就労していたが、現在は就労していない  

 ６．これまで就労したことがない  

 

（１）で「１．～４．」（就労している）に○をつけた方にうかがいます。 

（１）-1 １週当たりの「就労日数」、１日当たりの「就労時間（残業時間を含む）」を、□内に数字でご 

記入ください。就労日数や就労時間が一定でない場合は、もっとも多いパターンについてお答え 

ください。産休・育休・介護休業中の方は、休業に入る前の状況についてお答えください。 

１週当たり □日 １日当たり □□時間 

 

（１）で「１．～４．」（就労している）に○をつけた方にうかがいます。 

（１）-2 家を出る時間と帰宅時間を、24時間制で□内に数字でご記入ください。時間が一定でない場合

は、もっとも多いパターンについてお答えください。産休・育休・介護休業中の方は、休業に入る

前の状況についてお答えください。 

家を出る時間 時 帰宅時間 時 

１．お子さんの通っている学校についてうかがいます。 

２．お子さんの学年についてうかがいます。 

３．お子さんの保護者の就労状況についてうかがいます。 

⇒ （2）へ 

⇒ （1）-1へ 



2 

 

（２）父親   ※母子家庭の場合は記入不要です。 

 １．フルタイム（1週 5日程度・1日 8時間程度の就労）で就労しており、 
育休・介護休業中ではない 

 

 ２．フルタイム（1週 5日程度・1日 8時間程度の就労）で就労しているが、 
育休・介護休業中である 

 

 ３．パート・アルバイト等（「フルタイム」以外の就労）で就労しており、 
育休・介護休業中ではない 

 

 ４．パート・アルバイト等（「フルタイム」以外の就労）で就労しているが、 
育休・介護休業中である 

 

 ５．以前は就労していたが、現在は就労していない  

 ６．これまで就労したことがない  

 

（２）で「１．～４．」（就労している）に○をつけた方にうかがいます。 

（２）-1 １週当たりの「就労日数」、１日当たりの「就労時間（残業時間を含む）」を、□内に数字でご 

記入ください。就労日数や就労時間が一定でない場合は、もっとも多いパターンについてお答え 

ください。育休・介護休業中の方は、休業に入る前の状況についてお答えください。 

１週当たり □日 １日当たり 時間 

 

（２）で「１．～４．」（就労している）に○をつけた方にうかがいます。 

（２）-2 家を出る時刻と帰宅時刻を、24時間制で□内に数字でご記入ください。時間が一定でない場合

は、もっとも多いパターンについてお答えください。育休・介護休業中の方は、休業に入る前の状

況についてお答えください。 

家を出る時間 時 帰宅時間 時 

 

 

 

 

 

問 4 お子さんについて、放課後（平日の小学校終了後）の時間をどのような場所で過ごしていますか。 

あてはまるものすべてに○をつけ、それぞれ週当たり日数を□内に数字でご記入ください。 
 

１．自宅 週□日くらい 

 
２．祖父母宅や友人・知人宅 週□日くらい 

 ３．塾や習い事 
（ピアノ教室、サッカークラブ、学習塾など） 週□日くらい 

 
４．放課後子ども教室（ふれあい塾） 週□日くらい   

 
５．放課後児童クラブ（学童保育） 週□日くらい  ⇒ 問５へ 

 
６．ファミリー・サポート・センター 週□日くらい 

 
７．その他（公民館、公園など） 週□日くらい 

 

 

４．お子さんの放課後児童クラブ（学童保育）の利用についてうかがいます。 

⇒ 問４へ 

⇒ （２）-1へ 



3 

 

問４で「５．放課後児童クラブ（学童保育）」以外に○をつけた方にうかがいます。「５．放課後児童クラブ

（学童保育）」に〇をつけた方は、問５へお進みください。 

問 4-1 お子さんについて、放課後児童クラブの利用の希望はありますか。あてはまるものに１つ○をつ 

けてください。また、利用したい時間を24時間制で□内に数字でご記入ください。 

    ※放課後児童クラブは、保護者が仕事などで昼間、子どもの保育ができない家庭が対象です。 

    ※放課後児童クラブの利用には、入会金の他、毎月一定の利用料がかかります。 
 

１．利用したい  利用したい時間帯  

 
時から 時まで 

⇒ 問４-２へ 

利用したい学年  □年生まで 

 ２．利用する必要はない ⇒ 問４-３へ 

 

問４-１で「１．利用したい」に○をつけた方にうかがいます。 

問 4-2 お子さんについて、今後、放課後児童クラブを希望する理由は何ですか。あてはまるものに１つ 

○をつけてください。 

 １．施設の定員が不足しているため入所できなかったが、定員に余裕ができしだい、入所したい 

 ２．保護者の就労時間が要件を満たしていないため、新たに就労先等の変更を考えている  

 ３．祖父母や親戚、友人等にお願いしていたが、みてもらうことができなくなった 

 ４．その他（理由）                                      

 

 

問５へお進みください。 
 

 

 

問４-１で「２．利用する必要はない」に○をつけた方にうかがいます。 

問 4-3 お子さんについて、放課後児童クラブを希望しない理由は何ですか。あてはまるものに１つ○を 

つけてください。 

 １．保護者が、子どもをみることができる 

 ２．祖父母や親戚、友人等にみてもらうことができる 

 ３．宛名のお子さんが、放課後児童クラブへ行きたがらない 

 ４．事業の内容が保護者の考えと違う 

 ５．その他（理由）                                      

 

問７へお進みください。 

 
 

 

 

 

 



4 

 

問４で「５．放課後児童クラブ（学童保育）」に○をつけた方、または、問４-1で「１．利用したい」に 

○をつけた方にうかがいます。 

問 5 お子さんについて、土曜日と日曜日・祝日に、放課後児童クラブの利用希望はありますか。 

（１）（２）それぞれについて、あてはまるものに１つ○をつけてください。また、利用したい時間帯

（24時間制）及び学年を□内に数字でご記入ください。 

※事業の利用にあたっては、一定の利用料がかかります。また、現状では、日曜日・祝日については放 

課後児童クラブの運営はしていません。 

 

（１）土曜日 
 

１．利用したい  利用したい時間帯 

 
時から 時まで 

利用したい学年  □年生まで 

 
２．利用する必要はない 

 

（２）日曜日・祝日 
 

１．利用したい  利用したい時間帯 

 
時から 時まで 

利用したい学年  □年生まで 

 
２．利用する必要はない 

 

問 6 お子さんの夏休み・冬休みなどの長期の休暇期間中の放課後児童クラブの利用希望はありますか。あ

てはまるものに１つ○をつけてください。また、利用したい時間帯（24時間制）及び学年を□内に数

字でご記入ください。 

  ※事業の利用にあたっては、一定の利用料がかかります。また、現状では、長期の休暇期間中のみの利

用申し込みは受け付けていません。 
 

１．利用したい  利用したい時間帯 

 
時から 時まで 

利用したい学年  □ 年生まで 

 
２．利用する必要はない 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

問７ 町の子育ての環境や支援への満足度についてあてはまる番号を□内に数字でご記入ください。 

満足度が低い  満足度が高い 

１ ２ ３ ４ ５ 

                                    

満足度  □   

   

問８ 最後に、教育・保育環境の充実など子育ての環境や支援に関してご意見がございましたら、ご自 

由にご記入ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

調査にご協力いただきまして、ありがとうございました。 
 


